农业部、新闻出版总署关于全面实行村级订阅报刊费用限额控制制度的通知

各省、自治区、直辖市农业厅（局、办、委）、新闻出版局：
　　去年以来，多数省、区、市根据中共中央办公厅、国务院办公厅的要求，相继制定了村级订阅报刊费用限额控制制度。这对规范村级报刊订阅秩序，防止加重农民和农村基层组织的负担发挥了重要作用。但也应看到，有的地方还没有实行村级订阅报刊费用限额控制制度；有的地方强调优先订阅地方的党报党刊，没有把中央党报党刊的发行工作放在首位。为了更好地落实这项制度，现就有关问题通知如下：
　　一、要全面实行村级订阅报刊费用限额控制制度。尚未制定村级订阅报刊费用限额或占村级管理费比例的省、区、市，农业、新闻出版管理部门要密切配合，尽快研究提出意见。已经制定限额控制制度的省、区、市，要向社会公布，抓好落实。
　　二、要正确处理中央党报党刊与地方党报党刊订阅的关系。中央党报党刊是党和国家重要的舆论宣传阵地，承担着宣传党的路线方针政策的重要任务。在规定的村级订阅报刊费用限额之内，各地要按照中共中央办公厅的要求，切实把中央党报党刊发行工作放在报刊发行、订阅的首位，不能片面强调优先订阅地方的党报党刊。
　　三、凡向村集体和农民征订报刊，必须坚持自愿原则。上级各部门一律不得下发向村集体和农民摊派报刊征订任务的文件，一律不得下指标、定任务，搞层层摊派，不得将报刊征订作为工作考核的内容。
　　四、要组织检查，加大处罚力度。今年上半年，尚未组织对村级订阅报刊费用限额控制制度执行情况进行检查的地区，县级要进行一次全面检查，省级要组织抽查。凡发现向农村强行摊派征订报刊的，各有关部门要视情节轻重，追究当事人和有关领导的责任；情节严重的，新闻出版部门要按有关规定给予停办报刊的处罚。
　　各省、区、市要将村级订阅报刊费用限额控制制度及这次检查、查处的情况，于6月30日前分别报农业部和新闻出版总署。
农业部
新闻出版总署
二○○二年四月九日